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Prezentow ana publikacja stanow i w yda
nie czw arte uzupełn ione i poszerzone wcze
śniejszej pozycji pt. Zagadnienia ekumenicz
ne (wyd. 1 1998; wyd. II 1999; wyd. III 2001).

Autor publikacji o. prof, d r  hab. Andrzej 
A. Napiórkowski je s t  członkiem  zakonu pau 
linów. Od 2001 r. kieruje K atedrą Eklezjologii 
na U niw ersytecie Papieskim  Jan a  Pawła II 
w Krakowie. W swych badan iach  skupia się 
na eklezjologii, soteriologii, mariologii, teolo
gii protestanckiej oraz problem atyce ekum e
nicznej. Jest członkiem Polskiego Towarzystwa 
Teologicznego, Polskiego S tow arzyszen ia  
Teologów  F u n d a m e n ta ln y c h , P o lsk ieg o  
S tow arzyszen ia  T eo logów  D ogm atyków , 
Polskiego T ow arzystw a M ario log icznego , 
Uniwersyteckiej Komisji Akredytacyjnej, The 
European Society for Ecum enical Research 
„Societas O ecum enica”, Europejskiego Sto
warzyszenia Teologów Katolickich, Kom itetu 
Nauk Teologicznych PAN. W latach 2002-2008 
pełnił funkcję przeora klasztoru na Skałce oraz 
rektora Wyższego Sem inarium  Duchownego 
Zakonu Paulinów w Krakowie. Dał się poznać 
jako au to r w ielu cennych publikacji nauko
wych św iadczących o jeg o  w szechstronnej 
erudycji. Do jego  ważniejszych prac należą: 
Usprawiedliwienie grzesznika (1998), Misterium 
communionis. Eklezjalny paradygmat dziejów zba
wienia (2006), Jezus Chrystus objawiony i obja
wiający (2008), Bosko-ludzka wspólnota. Podstawy 
katolickiej eklezjologii integralnej (2009).

Recenzowana pozycja -  podobnie jak  jej 
wcześniejsza w ersja -  składa się z czterech  
części poprzedzonych przedm ow ą kard. prof, 
dra hab. Stanisław a Nagiego do jej p ierw sze
go w ydania, k ró tk im  w stępem  au to ra  do jej 
obecnego w ydania, wykazem  skrótów  oraz 
właściwym wprowadzeniem , w którym  au tor 
wyjaśnia rozum ienie pojęcia „ekum enizm ”

Kraków 2011, 221 s.

W Kościele rzym skokatolickim  te rm in  ten  
funkcjonuje ak tualn ie  w znaczeniu wąskim 
i oznacza wysiłki zm ierzające do przyw róce
nia widzialnej jedności chrześcijan. Natomiast 
w kręgach Światowej Rady Kościołów używany 
jes t w szerszej perspektyw ie i obejm uje także 
relacje między religiami niechrześcijańskim i, 
a naw et narodam i. Takie rozszerzenie rozu
m ienia term inu  „ekum enizm ” au to r postrze
ga jako  niewłaściwe. W tym  osta tn im  przy
padku należałoby odwołać się raczej do po
jęc ia  „dialogu m iędzyreligijnego”

W części pierwszej zatytułowanej Akatolicki 
ruch ekumeniczny ukazane zostały najważniej
sze w ydarzenia składające się na pow stanie 
i rozwój ruchu ekum enicznego w świecie nie
katolickim . Podkreślono najpierw , iż now o
żytny ruch  ekum eniczny pojawił się w p ro 
testan tyzm ie  na przełom ie XIX i XX wieku. 
P ierw sze in icjatyw y zjednoczeniow e m ia
ły u źródła dwie zasadnicze inspiracje: tro 
skę o m isje i troskę o pokój. Z zainteresow a
nia misjami pow stała M iędzynarodow a Rada 
Misyjna. Obok w ym iaru m isyjnego -  jak  za
uważono dalej -  troska ta wyraziła się również 
na polu teologicznym  (ruch W iara i Ustrój) 
oraz prak tycznym  (ruch Życie i Działanie). 
Natom iast z zaangażowania w spraw ę pokoju 
zrodził się Światowy Alians Międzynarodowej 
Przyjaźni poprzez Kościoły. Zw ieńczeniem  
wysiłków podejm ow anych na rzecz je d n o 
ści chrześc ijan  -  ja k  odno tow ano  w o s ta t
nim  paragrafie  tej części -  było utw orzenie 
w 1948 roku w A m sterdam ie Światowej Rady 
Kościołów. Nieco wcześniej (1946) powołano 
do życia Polską Radę Ekum eniczną.

W części drugiej pt. Kościół rzymskokato
licki wobec ekumenizmu przedstaw iony został 
rozwój katolickiej świadomości ekumenicznej 
od końca XIX do połowy XX wieku. Najpierw
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ukazane zostało negatywne stanowisko Kościoła 
rzymskokatolickiego wobec rodzącego się ru 
chu ekum enicznego. Na taką postaw ę rezer
wy złożyło się szereg przyczyn, wśród których 
na szczególną uwagę zasługują według au to 
ra: powstanie nowożytnych idei zjednoczenio
wych w łonie chrześcijaństw a akatolickiego; 
sam oświadom ość Kościoła katolickiego jako 
jedynego  i prawdziwego Kościoła Chrystusa; 
wpływ negatyw nie ocenianej przez Kościół 
katolicki teologii liberalnej na podejm ow ane 
inicjatywy ekumeniczne; nieżyczliwe, a często 
naw et wrogie nastaw ienie n iektórych środo
wisk akatolickich do Kościoła rzymskokatolic
kiego. Następnie pokazano stopniow ą ewolu
cję stanow iska Kościoła rzym skokatolickiego 
wobec ekumenizmu w okresie od I do II Soboru 
W atykańskiego. W podjętej analizie zwrócono 
uwagę na oficjalne wypowiedzi M agisterium  
Kościoła zaw arte w przew odnich dokum en
tach  papieskich tego okresu oraz zaangażo
wanie w ielu działaczy kościelnych (inicjaty
wy jednostkow e) i lokalnych środowisk teo 
logicznych, k tóre przyczyniły się do przygo
tow ania klim atu służącego jedności.

Trzecia część Drugi Sobór Watykański i eku
meniczne otwarcie stanow i p rezen tację  w yda
rzenia ostatniego soboru jako m om entu zwrot
nego na drodze katolickiego zaangażow ania 
ekum enicznego. U podstaw  ekum enicznego 
otw arcia znalazły się przede wszystkim  so
borow e i posoborow e dokum en ty  Kościoła 
rzym skokatolickiego, w k tó rych  zaw arte zo
stały  w skazania dotyczące dialogu m iędzy
w yznaniowego. Zagadnienie to  a u to r zapre
zentow ał w pierw szym  parag rafie  w o p a r
ciu o takie dokum enty, jak  konst. Lumen gen
tium, dekret Unitatis redintegratio, dyrektorium  
ekum eniczne Papieskiej Rady ds. Popierania 
Jedności Chrześcijan z 1993 roku oraz enc. Ut 
unum sint. Z kolei paragraf drugi tej części po
święcony został prezentacji pontyfikatów  pa
pieży przełom u ekum enicznego, do k tórych

au to r zaliczył b ł.Jana XXIII, Pawła VI, bł.Jana 
Pawła II i Benedykta XVI. Logicznym wyni
kiem  tych om ów ień je s t  trzeci paragraf, któ
ry przedstaw ia działalność Papieskiej Rady 
ds. Popieran ia Jedności Chrześcijan (wcze
śniej: Sekretaria t ds. Jedności Chrześcijan). 
Jej zasadniczym  zadaniem  je s t w prowadza
nie w życie soborow ych wytycznych doty
czących ekum enizm u.

W części czw artej pt. Katolickie podsta
wy ekumenizmu p rzedm io tem  system atycz
nej refleksji au to ra  stały  się isto tne  elem en
ty  katolickiej teologii jedności. Autor sku
pia najp ierw  uwagę na zagadnieniu  jed n o 
ści w Piśm ie Św iętym . Dwa kolejne para
grafy zaw ierają om ów ienie kwestii jedyno- 
ści i powszechności zbawczej Chrystusa oraz 
jedyności i jednośc i Kościoła katolickiego. 
W tym  kontekście a u to r  odnosi się do mi
s te r iu m  trw an ia  Kościoła C hrystusow ego 
w Kościele katolickim . W dalszej części uka
zuje on katolicki pogląd na tajem nicęjedno- 
ści Kościoła. Omawiając tajem nicę jedności 
Kościoła, a u to r w skazuje na dwa jej wym ia
ry: l) jedność w ew nętrzną (ontyczną), której 
Kościół Boży nigdy nie m oże być pozbawio
ny, i 2) jed n o ść  zew nętrzną  (widzialną, em 
piryczną), k tórej brakuje, a k tó rą  pragniem y 
odbudow ać. W tym  kontekście m ożna lepiej 
zrozum ieć relację m iędzy jednością Kościoła 
a jednością  chrześcijan. Kolejny paragraf po
święcono prezentacji teologicznych podstaw 
jed n o śc i. A utor zalicza do nich: kom unię 
w Trójjedynym  Bogu, jed n ą  osobę Chrystusa 
w dw óch natu rach , bogactwo różnych darów 
w jed n y m  Duchu Świętym, słowo Boże i sa
kram enty . Przybliżając katolickie podstaw y 
jedności, a u to r podjął także próbę spojrze
nia na rzeczywistość podzielonego chrześci
jaństw a . W prezentacji tego zagadnienia au
to r  skupił się na  następu jących  kwestiach: 
przyczyny utraconej jedności, odpowiedzial
ność za rozłam , tożsam ość ek lezjalna braci
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odłączonych. Przełomowe znaczenie dla spra
wy jedności m iało uznanie przez stro n ę  ka
tolicką współodpowiedzialności za zaistniały 
rozłam. Znalazło to odzwierciedlenie w sobo
rowym dekrecie o ekum enizm ie, gdzie znaj
dujem y jednoznaczne  stw ierdzen ie , że „do 
odłączenia się n iem ałych  W spólnot od pe ł
nej jedności z Kościołem katolickim  [doszło] 
często nie bez w iny ludzi z jed n e j i drugiej 
strony” (UR 3). Z poczucia odpowiedzialności 
za rozłam wypływa potrzeba zaangażow ania 
się w spraw ę zjednoczenia. U podstaw  tego 
zaangażow ania -  w edług au to ra  -  znajdują 
się następujące racje: wola C hrystusa, dzia
łanie Ducha Świętego, ew angelizacja św ia
ta, sytuacja społeczno-polityczna oraz zja
wisko globalizacji. W kolejnych paragrafach  
tej części au to r skupia się p rzede  w szystkim  
na zagadnieniach zw iązanych z p rak tyczną 
realizacją zaangażow ania ekum enicznego . 
Rozpatruje m iędzy innym i kw estię fo rm a
cji ekum enicznej, rezu lta tów  m iędzykonfe- 
syjnych dialogów  ekum enicznych  z udzia
łem Kościoła katolickiego i zagadnienie m o
delu przyszłej jednośc i. B iorąc pod uwagę 
stosunkow o duże rozm iary  czw artej części, 
być może w kolejnym  w ydaniu  tej publika
cji byłoby rzeczą w skazaną w yodrębn ien ie  
z niej osobnej, p iątej części, w k tórej znala
złyby się „w ybrane e lem en ty  zaangażow a
nia ekum enicznego”

Najnowsza wersja podręcznika ekum eni
zmu o. prof. Andrzeja Napiórkowskiego różni 
się od poprzednich nie tylko tytułem , lecz tak
że objętością i zaw artością (w ydanie III liczy
ło 163 strony, a obecne m a 221 stron). W ynika 
to stąd, i ż - j a k  w yjaśnia a u to r  we w stęp ie  
-  „dynam icznie rozwijający się dialog eku
m eniczny w ym aga n ieustannego  poszerza
nia w iedzy w tej dziedzinie i ciągłego ak tu 
alizowania treści sam ych w ykładów ” (s. 7). 
Zgodnie z powyższym  w pierw szych trzech  
częściach nowego w ydania prezentow anego

podręcznika dokonano niezbędnej aktualizacji 
treści w ykładu oraz n ieznacznych zm ian re 
dakcyjnych. N atom iast większych m odyfika
cji dokonano w części czwartej opracow ania. 
Poza aktualizacją m ateriału  i zmianami redak
cyjnym i w prow adzono nowy p arag ra f zaty
tułow any Komunia życia i dialogu (s. 176-195), 
w k tó rym  zaprezentow ano przebieg i owoce 
wybranych dialogów ekum enicznych z udzia
łem  Kościoła katolickiego. P arag raf ten  n a 
leży uznać za w artościow e dopełn ien ie  wy
kładu z zakresu ekum enizm u o w ątek często 
n iedoceniany w opublikow anych dotychczas 
w języku  polskim  podręcznikach ekum eni
zmu. W związku z tym  m ożna sform ułow ać 
jedyn ie  sugestię, aby w ew entualnym  kolej
nym  w ydaniu tem a t ten  znalazł jeszcze szer
sze rozw inięcie, k tó re  uw zględniałoby także 
inne ważne dialogi m iędzyw yznaniow e oraz 
ich najnow sze osiągnięcia.

Publikację zam ykają graficzne zestaw ie
nia dotyczące historii ruchu  ekum enicznego. 
W nowym wydaniu prezentowanego podręcz
nika znalazło się tu  dodatkowo „kalendarium  
ruchu  ekum enicznego” (s. 210-215). Szkoda 
tylko, że w tych  graficznych ujęciach nie do
konano niezbędnej aktualizacji (np. 14.3).

Podsumowując, należy stwierdzić, że opra
cowanie o. prof. A ndrzeja Napiórkowskiego 
OSPPEjest w artościow ą, pogłębioną i in te re 
sującą publikacją. N apisanajest onajęzykiem  
p rzystępnym  i stanow i wyraz tw órczego za
angażow ania au to ra  w spraw ę chrześcijań
skiej jedności. Daje czytelnikowi możliwość 
zapoznania  się z kluczow ym i zagadn ien ia
mi związanym i ze spraw ą akatolickiego ru 
chu ekum enicznego i katolickiego zaangażo
w ania na  rzecz przyw rócenia pełnej jedności 
chrześcijan. Omawiana publikacja pom yślana 
je s t  p rzede w szystkim  jako podręcznik eku
m enizm u dla s tu d en tó w  teologii, sem ina
rzystów  i przyszłych pracow ników  kościel
nych. Książka ta  zasługuje rów nież na uwagę
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szerszego grem ium  odbiorców, zwłaszcza za
angażow anych w proces form acji ka teche
tycznej i duszpasterskiej. Pow odzenie w dą
żeniu do pełnej i w idzialnej jedności ch rze
ścijan zależy bowiem  od pogłębionej św iado
m ości i zaangażow ania ekum enicznego nie

tylko ekspertów , ale w szystkich wierzących. 
„O odnow ienie jedności -  podkreśla soboro
wy dekret o ekum enizm ie -  troszczyć ma się 
cały Kościół, zarów no w ierni jak  i ich paste
rze, każdy wedle w łasnych sił” (UR 5).

Tadeusz Kałużny SCJ

G, Perego, Nowy Testament a życie konsekrowane, Edycja św. Pawła, Częstochowa
2010, 249 s.

W roku  2002 K ongregacja In s ty tu tó w  
Życia Konsekrowanego i Stowarzyszeń Życia 
Apostolskiego wydała instrukcję na tem at od
nowionego zaangażowania życia konsekrowa
nego w trzecim  tysiącleciu Ripartire da Cristo. 
Instrukcja ta podkreśla, że każda odnowa życia 
konsekrow anego rodzi się z kontem placji sło
wa Bożego. Żyć duchowością znaczy tyle samo, 
Co rozpoczynać wszystko na nowo od Jezusa 
Chrystusa, obecnego w swoim Słowie. Konieczne 
zatem  jes t, aby słuchanie słowa Bożego sta
wało się spotkaniem  pom agającym  odnaleźć 
w biblijnym  tekście żywe Słowo.

Słowo Boże je s t  pokarm em  dla życia co
dziennego, modlitwy, jednom yślności i jedno 
ści każdej w spólnoty osób konsekrow anych. 
W tym  kontekście Sobór W atykański II wska
zał na konieczność pow rotu do Ewangelii sta
nowiącej pierw szą zasadę odnow y duchowej 
(zob. RdCH 24). Osoby konsekrow ane, k a r
m iąc się słowem Bożym, stają się osobami no
wym i, wolnym i, ew angelicznym i, a poprzez 
to  praw dziw ym i sługam i Słowa w dziele gło
szenia Ewangelii.

Nowy Testament a życie konsekrowane to po
zycja książkow a Giacomo Perego, kap łana  
z Tow arzystw a Świętego Pawła, w ykładow 
cy Nowego T estam en tu  w Insty tucie  Życia 
Konsekrowanego „Claretianum” przy Papieskim 
Uniwersytecie Laterańskim. Znany i niezwykle 
ceniony biblista, au to r wielu pozycji książko
wych przybliża czytelnikowi treści związane

z fundam en tem  życia konsekrow anego.
Prezentow ana pozycja adresow ana jest 

głów nie do osób konsekrow anych, szczegól
nie zaś do tych, k tórzy poświęcają się pracy 
form acyjnej.Jest to zatem  opracow anie bar
dziej o charakterze naukowym niż duchowym.

Już we w stępie au to r zaznacza, że treści 
zaw arte w książce skupiają się wokół trzech 
podstawowych zasad będących podstawą toż
samości zakonnej. W ymienia tu: zasadę wcie
lenia, zasadę upodobnienia do Chrystusa oraz 
tzw. zasadę ogołocenia. Zasady te  wskazują 
n a ż y c ie  konsekrow ane jako  rzeczywistość 
obecną w konkretnej przestrzeni znaków cia
ła, głosu, słowa i czasu.

G. Perego podkreśla, że osoby konsekro
wane, podejm ując refleksję nad swoją tożsa
m ością, p rzechodzą pew ną ewolucję mającą 
na celu zm ianę perspektyw y -  chodzi o przej
ście od naśladow ania C hrystusa do upodob
nienia się do Niego. By mogło to nastąpić, nie
zbędny je s t e tap  ogołocenia polegający na cał
kowitym pow ierzeniu się spraw om  Chrystusa 
i uczestnictw ie w Jego tajem nicy paschalnej.

W celu pew nego „podprow adzania” czy
te ln ika  do dalszych treści książki au to r po- 
daje kilka n iezbędnych  uw ag zw iązanych 
z lek tu rą  proponow anego tekstu . Zaznacza 
m.in., że w tekstach  Nowego T estam entu  ży
cie chrześcijańskie i życie konsekrow ane nie 
były obecne jako odrębne sposoby realizacji 
powołania do świętości. Ponadto  przestrzega
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